
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventuno, il giorno  diciannove del mese di aprile nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 07/01/2021 – adottato ai sensi dell’art. 97 comma 4
lett. d) del D.lgs. 267/2000 – con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del citato D.Lgs. 267/2000;

 RICONOSCIUTA per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

 VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 28/12/2020 con la quale, nelle
more della deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023, veniva deliberato
l’esercizio provvisorio 2021;

Oggetto: VERSAMENTO AL MINISTERO DELL'INTERNO DEI
CORRISPETTIVI PER EMISSIONE DELLE CARTE DI IDENTITA'
ELETTRONICHE E VERSAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA DAL
01/01/2021 AL 31/03/2021

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.70 del 19-04-2021  Pag:1/6

               

                                                         Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

N. 70      del     19-04-2021

    



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.70 del 19-04-2021  Pag:2/6

PREMESSO CHE il Comune di Petriolo, in base al Piano di dispiegamento previsto dal
Ministero dell'Interno, ha provveduto al passaggio dalla carta d'identità in modello
cartaceo alla nuova Carta d'Identità Elettronica (CIE) prevista dal Decreto del Ministero
dell'Interno 23 dicembre 2015 e dalle varie circolari in materia emesse dal Ministero
stesso a decorrere dalla data del 01 AGOSTO 2018;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del giorno 25 maggio
2016, laddove si stabilisce il costo della nuova CIE in euro 13,76 oltre IVA, per un
totale di euro 16,79;

VISTA la D.G.C. n. 82 del 26/06/2018 avente per oggetto: "NUOVA CARTA DI
IDENTITA' ELETTRONICA (C.I.E.) - IMPORTO DEL CORRISPETTIVO E
TRASFERIMENTO DEI DIRITTI AL MINISTERO DELL'INTERNO" con la quale è
stato determinato l'importo complessivo da riscuotere a carico del richiedente pari ad
Euro 23,00= (ventitreeuro/00), di cui Euro 16,79 quale corrispettivo a favore dello
Stato, Euro 5,16 quale diritto fisso, Euro 0,26 quale diritto di segreteria ed Euro 0,79
quale rimborso stampati;

VISTA la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell'Interno che, richiamando l'art. 2 del
succitato D.M., fornisce le indicazioni operative in merito al riversamento dei
corrispettivi di competenza statale per la CIE.

Nello specifico:
- il riversamento va effettuato il quindicesimo e l'ultimo giorno lavorativo di
ciascun mese all'entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X -
capitolo 3746, indicando quale causale : "Comune di ...... corrispettivo per il rilascio
di n. .......... carte di identità elettroniche", con indicazione del periodo temporale cui
si riferisce lo stesso, dandone comunicazione al Ministero dell'Interno;
- che tale versamento dovrà essere effettuato per tutti i comuni, al già citato capo
X e capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al seguente
codice IBAN: IT81J0100003245348010374600, che corrisponde ai versamenti in
conto competenza;

VISTO che lo stesso Decreto stabilisce inoltre che il M.E.F., sulla base del numero delle
CIE per le quali è stato effettuato il versamento da parte dei Comuni comunicato dal
Ministero dell'Interno, provvederà alla riassegnazione delle somme versate dai comuni
al Ministero medesimo nella misura e per le finalità previste dal secondo periodo del c.2
dell'art. 7 -vicies quater del Decreto Legge 31/01/2005 n. 7, convertito in Legge
31/03/2005 n. 43 e successive modificazioni ed integrazioni e cioè di Euro 1,15 per
ciascuna carta a copertura dei costi di gestione del Ministero dell'Interno e di Euro 0,70
ai Comuni a copertura delle spese per l'istruttoria per il procedimento di rilascio del
documento e che i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza al Comune che ha
emesso la CIE;

RICHIAMATA la Circolare n. 4/2020 con la quale il Ministero dell’Interno ha
modificato le modalità di comunicazione del riepilogo trimestrale dei versamenti da
effettuare, mettendo a disposizione degli Enti il “Portale pagamenti CIE”;

VISTA la necessità di provvedere al versamento a favore del Ministero dell'Interno,
secondo quanto sopra specificato, dell'importo complessivo di euro 369,38 pari ad €
16,79 x n. 22 carte d'identità elettroniche rilasciate dal 01/01/2021 al 31/03/2021,
indicando quale causale: "Comune di PETRIOLO, corrispettivo per il rilascio di n. 22



505,44

DESCRIZIONE

Diritti di segreteria

TOTALE 524,16

18,72

ATTESA la necessità del provvedimento;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

DETERMINA

Importo totale

carte d' identità elettroniche: versamento periodo temporale dal 01/01/2021 al
31/03/2021;

VISTO l'art. 9 comma 1 lettera a) del D.L. 01/07/2009, n. 78, convertito in legge n.
102/2009 e art. 183 comma 8, del T.U.E.L. (modificato dal D.Lgs 126/2014) il
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio" come attualmente
disciplinate dai commi 463-484 dell'art.1 della Legge 11/12/2016 n. 232 c.d. Legge di
Bilancio 2017);

PRESO atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui
all'art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L., è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile del settore,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e
correttezza della relativa azione amministrativa;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente
determinazione;

VISTI:

- il d.Lgs. n. 267/00 ad oggetto " Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali";
- il d.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi,
forniture e s.m.i
- il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- lo Statuto comunale;

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.70 del 19-04-2021  Pag:3/6

Carte identità cartacee/elettroniche



505,44

DESCRIZIONE

Diritti di segreteria

TOTALE 524,16

18,72

3. DI PROVVEDERE al versamento dell'importo di euro 369,38 (€ 16,79 x n. 22 CIE) a
favore del Ministero dell'Interno, Tesoreria di Roma Succursale (n. 348), codice IBAN:
IT81J0100003245348010374600 specificando nella causale "Comune di PETRIOLO,
corrispettivo per il rilascio di n. 22 carte di identità elettroniche - versamento periodo
temporale 01/01/2021 - 31/03/2021;

4. DI DARE ATTO CHE a fronte del mandato dell’importo indicato nel paragrafo
precedente, verrà emessa una reversale di incasso di importo pari al totale di quanto
riscosso;

5. DI IMPEGNARE la relativa spesa al cap. 120/1: "DIRITTI CIE ALLO STATO" del
predisponendo Bilancio di previsione 2021/2023 COMPETENZA 2021;

6. DI DARE MANDATO al Servizio Finanziario affinché proceda, al pagamento
dell'importo di € 369,38 con imputazione al capo X - capitolo 3746 presso la Tesoreria
di Roma succursale (n. 348), IBAN: IT81J0100003245348010374600 indicando come
causale: "Comune di PETRIOLO, corrispettivo per il rilascio di n. 22 carte d'identità
elettroniche versamento periodo temporale 01/01/2021 - 31/03/2021;

7. DI COMUNICARE l'avvenuto versamento al Ministero dell'Interno accedendo al
porta dei pagamenti CIE, così come previsto dalla circolare n. 4/2020 del Ministero
dell’Interno;

8. DI DARE ATTO CHE:

- ai sensi del combinato disposto dagli art. 9 comma 1 lettera a) del D.L. 01/07/2009, n.
78, convertito in legge n. 102/2009 e art. 183 comma 8, del T.U.E.L. (modificato dal
D.Lgs 126/2014) il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui
al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del di
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio" come
attualmente disciplinate dai commi 463-484 dell'art.1 della Legge 11/12/2016 n. 232
8c.d. Legge di Bilancio 2017);

- che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.
147-bis, comma 1, del T.U.E.L., è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile del settore,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e
correttezza della relativa azione amministrativa;

Importo totale

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3 della Legge
n. 241/90 e ss.mm.ii.;

2. DI ACCERTARE che dal 01/01/2021 al 31/03/2021, sono stati riscossi dall'agente
contabile del servizio demografico i diritti di seguito elencati:

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.70 del 19-04-2021  Pag:4/6

Carte identità cartacee/elettroniche



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.70 del 19-04-2021  Pag:5/6

- che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile di cui all'art. 147-bis,
comma 1, del T.U.E.L., è espresso dal Responsabile del servizio finanziario mediante
formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione
come parte integrante e sostanziale;

- che il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole
di Finanza pubblica, come previsto dall'art. 9 comma 2 del D.L N.78/2009.

- che la presente determina sarà inserita nel sito istituzionale dell'Ente, nella sezione
dedicata alla "Amministrazione Trasparente", in adempimento degli obblighi di
pubblicità e trasparenza ai sensi del D.Lgs. n. 33/20136;

- di accertare la somma complessiva di € 524,16 al cap. 260 del corrente bilancio di
previsione;

- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto;

- a norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che il Responsabile del
Procedimento è Manuela Ciccioli.



DE ANGELIS STEFANO

DE ANGELIS STEFANO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 05-05-2021 al 20-05-2021
lì, 05-05-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.    83 del 19-04-2021 di euro         369,38
Impegno n.    95 del 30-04-2021 di euro         369,38

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.70 del 19-04-2021  Pag:6/6


